
Autorità di Sistema Portua Delibera n. 137 

 

1 

 

OGGETTO: Contributo ai sensi comma 15 bis, art. 17, della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 a favore della Cooperativa 

a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli per prestazione di accompagnamento al trattamento di pensione 
ai sensi dell’art. 4, commi da 1 a 7-ter, della legge n. 92/2012 

IL PRESIDENTE 
VISTA la l. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale;  
VISTO il d.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 1, 
lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124;  
CONSIDERATO che l’art. 7, comma 1, del menzionato decreto legislativo n. 169/2016 ha sostituito l’articolo 6 della 
legge 84/1994 ed ha introdotto, in luogo delle Autorità Portuali, quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il PIAO adottato con Delibera Presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con Delibera Presidenziale n. 71 del 
31.03.2023;  
VISTO il Decreto ministeriale del 1 febbraio 2021 n. 41 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina 
il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Delibera n. 7 del 23 aprile 2021, con la quale il Comitato di Gestione dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale nomina 
il Segretario Generale dell’Adsp; 
VISTO il Piano dell’organico dei lavoratori delle imprese di cui agli artt. 16, 17 e 18 (Porti di Napoli, Salerno e 
Castellammare di Stabia) dell’AdSP MTC, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 54 del 22.09.2022 sentite le 
commissioni consultive di Napoli e Salerno rispettivamente nelle sedute del 20.09.2022 e del 21.09.2022; 
VISTO l’articoli 17, co. 15 bis della legge n. 84/94 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell’ex Autorità Portuale di Napoli approvato dal Ministero di 
Trasporti in data 06.12.2007; 
VISTO il POT 2020/2022 approvato con delibera del Comitato di Gestione n. 65 del 27.11.2020; 
VISTO l’art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al Presidente spetta la gestione delle 
risorse finanziarie in attuazione del piano di cui all’art. 9, co. 5, lett. b); 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 57 del 26.10.2022; 
PREMESSO che con istanza, assunta al prot. n. 17293 del 23.07.2021, ai sensi dell’art. 17, co. 15 bis, L. n. 84/94, la 
Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli, richiedeva, tra l’altro, l’erogazione di un contributo 
economico finalizzato alla misura relativa all’isopensione;  
PRESO ATTO che con il provvedimento del 28.11.2022, prot. AdSP 29031, è stata accolta, tra l’altro, l’istanza di 
erogazione di un contributo economico finalizzato alla misura relativa all’isopensione; 
VISTO il ricorso al TAR della CAMPANIA, numero di registro generale 885 del 2023, avverso il provvedimento prot. AdSP 
n. 29031 del 28.11.2022, proposto dalla Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli, con il quale, 
ha chiesto, tra l’altro, in via preliminare ed incidentale, la sospensione dell’esecuzione del suddetto provvedimento; 
PRESO ATTO dell’Ordinanza del TAR della Campania, n. 442/2023 REG.PROV.CAU, con la quale è stata respinta la 
domanda cautelare; 
VISTA la nota dell’INPS del 14.02.2022 numero PE1438A2023N01, acquisita al protocollo generale AdSP n. 7293 del 
13.03.2023 (prot. CULP n. 212 del 13.03.2023), con la quale: 

- è stata accolta la domanda presentata in data 21.10.2022, finalizzata alla validazione degli accordi aziendali di 
esodo dei lavoratori prossimi al trattamento di pensione – art. 4, co. da 1 a 7-ter, L. n. 92/2012;  

- è stata accertata la sussistenza dei requisiti soggettivi per n. 3 lavoratori; 
- è stato comunicato, l’importo, al lordo della ritenuta d’acconto, pari ad € 

289.313,00,(duecentoottantanovemilatrecentotredici/00), calcolato in via provvisoria, dovuto a copertura delle 
prestazioni di cui art. 4, co. da 1 a 7-ter, L. n. 92/2012 previste dal programma di esodo dal 01.04.2023 al 
01.06.2026: 

Prestazione      € 180.366,62 
Maggiorazione 15,00% Prestazione   €   20.054,99 
TOTALE PRESTAZIONE    € 207.421,61 
Contribuzione Correlata    €   71.209,94 
Maggiorazione 15,00% Contribuzione Correlata €   10.681,49 
TOTALE CONTRIBUZIONE CORRELATA  €   81.891,43 

CONSIDERATO che la suddetta comunicazione INPS prevede che l’accordo abbia validità fino al 31.03.2023 e pertanto 
emerge la necessità di provvedere al versamento di quanto richiesto dall’INPS entro tale data; 
CONSIDERATO che, l’art. 17, co. 15 bis, L. 84/94, prevede che le Autorità di Sistema Portuale possono destinare una 
quota non eccedente il 15% delle entrate proprie derivanti dalle tasse a carico delle merci sbarcate ed imbarcate al fine di 
sostenere l’occupazione, il rinnovamento e l’aggiornamento professionale, il ricollocamento e la formazione professionale 
degli organici dell’impresa o dell’agenzia fornitrice di manodopera, ivi incluso il reimpiego del personale inidoneo 
totalmente o parzialmente allo svolgimento di operazioni e servizi portuali in altre mansioni, e delle misure di 
incentivazione al pensionamento dei lavoratori dell’impresa o dell’agenzia fornitrice di manodopera; 
VISTA la delibera presidenziale n. 68 del 29 marzo 2023, con la quale è stato disposto di alla liquidazione dell’importo di 
€ 289.313,00 nelle seguenti modalità: 



Autorità di Sistema Portua Delibera n. 137 

 

2 

 

1. di procedere all’impegno di spesa di € 207.421,61, a carico del Capitolo 32 del Bilancio - Contributi aventi 
attinenza allo sviluppo dell'attività portuale – come da certificato n. 249 del 28.03.2023 dell’Ufficio Risorse 
Finanziarie, Strumentali e Gare; 

2. di autorizzare con successivo atto deliberativo l’impegno della somma di € 81.891,43 all’esito della variazione di 
bilancio che sarà discussa nella seduta del Comitato di Gestione del 17 aprile 2023 e successivamente approvata 
secondo la vigente normativa; 

3. di autorizzare gli Uffici competenti a procedere alla liquidazione dell’importo di € 289.313,00 nelle modalità di 
seguito indicate: 

a) per € 207.421,61 tramite bonifico nel conto di Tesoreria della Sede Inps competente causale: codice 
ESC1438US202301; 

b) per € 81.891.43 al lordo della ritenuta d’acconto del 4% - l’art. 28, comma 2 del DPR 600/73 – previa 
trasmissione di F24 quietanzato; 

4. di dare mandato all’Ufficio dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare a provvedere al versamento per la 

causale di cui al punto 3 a) e di cui al punto 3 b) all’esito della variazione di cui al punto 2); 
CONSIDERATO che con nota del 29.05.2023, acquisita al protocollo generale AdSP al n. 15132, il MIT ha approvato, 
acquisito il parere del MEF, la delibera del Comitato di Gestione n 19 del 17.04.2023 con la quale si è proceduto ad  
approvare la relativa variazione di bilancio; 
VISTA la delibera n. 5 del 29.05.2023 della Commissione Consultiva di Napoli che ha espresso parere favorevole, tra 
l’altro, al finanziamento, ai sensi dell’art. 17, co. 15-bis, L. n. 84/94 ss.mm.ii., di un contributo economico finalizzato alla 
misura relativa all’isopensione da erogare alla Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli; 
VISTA la delibera n. 25 del 31.05.2023 del Comitato di Gestione che ha espresso parere favorevole, tra l’altro, al 
finanziamento, ai sensi dell’art. 17, co. 15-bis, L. n. 84/94 ss.mm.ii., di un contributo economico finalizzato alla misura 
relativa all’isopensione da erogare alla Cooperativa a.r.l. – Compagnia Unica Lavoratori Portuali di Napoli; 
VISTO l’art. 28, comma 2 del DPR 600/73 che prevede la ritenuta alla fonte del 4% a titolo di acconto sulle imposte per 
contributi degli enti pubblici a favore di imprese; 
RITENUTO pertanto che l’impegno di spesa della somma di € 81.891,43 (ottantunomilaottocentonovantauno/43), al 
lordo della ritenuta alla fonte del 4% a titolo di acconto sulle imposte, per l’esercizio finanziario in corso è coerente con le 
previsioni di cui al provvedimento presidenziale del 28.11.2022, prot. AdSP MTC n. 29031; 
VISTO il certificato di disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa di € 81.891,43 a valere sul Capitolo 32 - 
Uscite - Contributi aventi attinenza allo sviluppo dell'attività portuale – dell’esercizio finanziario 2023, n. 
_________emesso dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data _____________; 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione e sui 
correlati atti e documenti dal Dirigente Ufficio “Amministrazione Beni Demanio Marittimo e Lavoro Portuale” a mezzo di 
sottoscrizione della stessa;  

    
    IL DIRIGENTE 

                 Ufficio ABDM LP  
    dott.ssa Mariagrazia Cesaria 

   

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo10, comma 4, lett.c) della 

L.28 gennaio 1994 n.84; 

IL SEGRETARIO GENERALE 
arch. Giuseppe Grimaldi 

 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1. di procedere all’impegno di spesa di € 81.891,43, a carico del Capitolo 32 del Bilancio - Contributi aventi attinenza 
allo sviluppo dell'attività portuale – come da certificato n. ________ del __________ dell’Ufficio Risorse 
Finanziarie, Strumentali e Gare; 

2. di dare mandato all’Ufficio dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare di provvedere al versamento per la 
causale di cui al punto 1); 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'AdSP 

4. di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione trasparente; 
5. di trasmettere la presente delibera a: 

- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
- Ufficio Amministrazione Beni Demanio Marittimo e Lavoro Portuale di Napoli; 
- R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG Risorse Umane e Segreteria ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente: 
08.06.2023 

                                                                               IL PRESIDENTE 
                                                                                  Avv. Andrea ANNUNZIATA 


